ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 8

TRƯỜNG TH NGUYỄN CÔNG TRỨ
Số:  14/ KH-NCT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quận 8, ngày 18 tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023
Trường Tiểu học Nguyễn Công Trứ -  Quận 8

Căn cứ Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 06 tháng 01 năm 2023 của Ủy ban nhân dân Quận 8 về việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trên địa bàn Quận 8,
Căn cứ Kế hoạch số 02/KH-GDĐT ngày 10 tháng 01 năm 2023 của Phòng Giáo dục- Đào tạo Quận 8 về việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 trong Ngành Giáo dục – Đào tạo Quận 8,
Trường Tiểu học Nguyễn Công Trứ thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 của nhà trường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Triển khai thực hiện có hiệu quả công tác thi hành pháp luật trong nhà trường, qua đó đánh giá, kiến nghị các giải pháp nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật.

2. Yêu cầu:

- Bảo đảm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật được thực hiện thường xuyên, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm gắn với chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của nhà trường
- Phát huy hiệu quả sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, tổ chức trên địa bàn quận trong quá trình theo dõi tình hình thi hành pháp luật; tạo điều kiện thuận lợi và khuyến khích sự tham gia của các đoàn thể, cá nhân trong việc theo dõi tình hình thi hành pháp luật.
- Đảm bảo các điều kiện về nhân lực và kinh phí thực hiện theo dõi tình hình thi hành pháp luật.
- Triển khai đồng bộ Kế hoạch trong toàn đơn vị, xác định trách nhiệm của các cá nhân, tập thể một cách rõ ràng, công khai, minh bạch.

II. LĨNH VỰC CẦN THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ:
Căn cứ quy định của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật,
Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05 tháng 3 năm 2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, văn bản hướng dẫn thi hành về công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Kế hoạch của các Sở, ngành về lĩnh vực trọng tâm theo dõi tình hình thi hành pháp luật .
III. NỘI DUNG CẦN THEO DÕI, ĐÁNH GIÁ:

Các nội dung cụ thể cần theo dõi, đánh giá thực hiện theo quy định tại Chương II Nghị định 59/2012/NĐ-CP, được bổ sung tại khoản 2 Điều 1 Nghị định số 32/2020/NĐ- CP, trong đó chú trọng, xem xét đánh giá về:

1. Tính thống nhất, đồng bộ, tính khả thi của các quy định pháp luật, qua đó kịp thời đề xuất, kiến nghị xử lý những nội dung, quy định chồng chéo, thiếu đồng bộ, không khả thi hoặc những khoảng trống pháp luật.

2. Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật của đơn vị trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo hiện nay.

3. Tình hình tuân thủ, chấp hành pháp luật của Cán bộ, Giáo viên, Công nhân viên, học sinh, trong việc thi hành pháp luật .
4. Tác động tích cực, tác động tiêu cực của việc thi hành các quy định của pháp luật.
IV. CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

1. Thu thập thông tin về tình hình thi hành pháp luật:

 Hiệu trưởng thực hiện việc thu thập và xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng và thông tin do tổ chức, cá nhân cung cấp để phục vụ cho việc đánh giá thực trạng tình hình thi hành pháp luật đối với lĩnh vực pháp luật thuộc phạm vi quản lý của đơn vị .
Việc xử lý thông tin thu thập được thực hiện theo quy định của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP của Chính phủ và văn bản hướng dẫn thi hành.
Thời gian thực hiện: trong năm 2023.
2. Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật:
- Bộ phận Pháp chế phối hợp với các tổ chuyên môn nghiệp nhà trường tổ chức kiểm tra tình hình thi hành pháp luật tại đơn vị theo kế hoạch, khi có những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực tiễn thi hành hoặc theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

 - Bộ phận kiểm tra có trách nhiệm xác định đối tượng, phạm vi, nội dung, thời điểm kiểm tra phù hợp với nhiệm vụ, chức năng được phân công; báo cáo và xử lý kết quả kiểm tra tình hình thi hành pháp luật.
Thời gian thực hiện: trong năm 2023.

3. Điều tra, khảo sát:

- Rà soát văn bản quy phạm pháp luật để kiến nghị kịp thời điều chỉnh, bổ sung, sửa đổi các quy định, hướng dẫn theo Điều 13 Nghị định số 59/2012/NĐ- CP được hướng dẫn tại Điều 5 Thông tư số 04/2021/TT- BTP .
- Bộ phận Pháp chế phối hợp với các tổ chuyên môn nghiệp vụ triển khai thực hiện.
- Thời gian thực hiện : trong năm 2023.

4. Xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật
Căn cứ kết quả thu thập thông tin, kết quả điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật tại đơn vị, nhà trường kiến nghị cơ quan, người có thẩm quyền xử lý hoặc báo cáo về phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8.
Nội dung xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật được thực hiện theo quy định tại Điều 14 Nghị định số 59/2012/NĐ- CP, được bổ sung tại khoản 5 Điểu 1 Nghị định số 32/2020/NĐ- CP
Thời gian thực hiện: trong năm 2023.
5. Báo cáo về tình hình thi hành pháp luật:
- Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong nhà trường; báo cáo chuyên đề theo yêu cầu của cấp trên;

 - Báo cáo khi phát hiện những vướng mắc, bất cập của các quy định pháp luật hoặc thấy cần thiết phải áp dụng các biện pháp nhằm kịp thời ngăn chặn những thiệt hại có thể xảy ra cho đời sống xã hội; báo cáo về kết quả xử lý các kiến nghị theo yêu cầu của cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

 - Nội dung báo cáo thực hiện theo Thông tư số 16/2018/TT-BTP ngày 14 tháng 12 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp và triển khai, hướng dẫn của Sở Tư pháp (nếu có) và theo dõi tình hình thi hành pháp luật đồng thời triển khai, hướng dẫn của Phòng Tư pháp (nếu có).

Thời hạn báo cáo: Thực hiện theo quy định, hướng dẫn của Phòng Tư pháp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật và gửi về Phòng Giáo dục và Đào tạo trước ngày 18/01/2023 (qua mail: vhnthuy.q8@tphcm.gov.vn)
- Báo cáo công tác thi hành pháp luật năm 2023 về Phòng Tư pháp và Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 8 theo quy định.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật được thực hiện theo các quy định hiện hành có quy định nội dung chi, mức chi cho các hoạt động tương ứng.

Nhà trường lập dự toán, phân bổ kinh phí thực hiện theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023 của trường Tiểu học Nguyễn Công Trứ - Quận 8 ./.
	Nơi nhận:

- PGD-ĐT;

-  Lưu: VT. PC.

	HIỆU TRƯỞNG
Lý Hoài Nghĩa

PAGE
3